Matare, 1) schäfmatt sezen (auch mactare), Mamotrect. ad 1. Esdrae c. 4: „Maetat, secat, neeat, — quidam sine e dieunt, matavit, id est, quasi

ad seacos vicit: unde mato,—as, verbum Iudenium ad seacos.“ Chron. Senoniense Richerii 3. 14 (D.): „Pro lodo seacorum, quo eum ipsa uxor saepius mataverat, ipsam verberaverat.“ Orderic. Vital. lib. 12: „Castrum condere coepit, quod mataputnam, id est, devincet merecicem pro despectu Haduissae comitissae nuncupavit.“ Salmasius in Hist. Augusti p. 451: „Mattus, antiqua vox et latina, quae emolumentum, subactum et maceratum significat. Inde verbum mattare pro domitare, subigere et macerare.“ — Matar, födten (in span. Urf., nech jetzt matur).

Mataritata, s. Matarus.

Mataritum, lanea culcita, Marfeiller Urf. von 1391 (D.): „Carolus de Curatis Johannam Reginam inter duo maturitia crudeliter et inhumaniter suffocare fecit.“ S. Mataratum.

Matarosis, seu malrosis, paulo est defluxio pilorum palpebrarum (Gloss. medic. Simonis Januensis. D.).

Matarus, matara, ein Gejchöß der Gallier, Caesar. Bell. Gall. lib. I (de Helvetiis): „Nonnulli inter carros rotasque mataras ac tregulas subjeciebant, nostrosque vulnerabant.“ Agobard. contra Judicium Dei c. 6: „Contra quem exerto brachio gladium vibrans, aut mataratum tenens, stas paratus ad caendum.“

Matassa, filamenta in spiram grandiorem collecta ex rhombo super pannum textorum glomeranda in tramam, adminiculo radii per stamina trajiciendam (D. nach Henschen.), Act. SS. Mart. II. 103: „Habebat etiam certas matassas filorum auri purissimi, ex quibus ipse Angelus faciebat globos [glomos] filorum aneorum.“ S. Mataxa.

Matata, s. Mata.

Mataxa, s. v. w. Metaxa, sericum, bombyx, bombasium; Gl. Aelfriei: „mataxa, vel corductum, vel stramentum, strael, bedding.“ Pap.: „Mataxa, dicta quasi metaxa a circuitu scilicet filorum —. Instrumentum est texendi.“ Leo Ost. 3. 57 [al. 58]: „Abbas de matassa bambacii octo.“ Octavian. Horatian. lib. 4 (D.): „De capillis ipsius mulieris, qui excidunt, quando se ornat cum mataxa, facit in medio nodum.“ Vgl. Matassa.

Mate, Maaz, s. Mat.

Matella, 1) urceus, urna (D.). — 2) Nach D. vielleicht das Diminutiv von Meta, congeries vel strues in acutum tendens, Urf. v. 982 in d. Collect. Hist. Franc. IX. 648: „Et parvenit ad ipsam matellam de Gomesindo —.“ S. Medo n. 2.

Matellata, s. Matulata.

Mater, die Abtissin, bei den Kirchenscribenten. — Mater ecclesia, auch bloß mater, die Kathedralkirche, Hist. Monast. Beccens. p. 146 (D.): „Si autem in eadem parochia talis causa orta fuerit, quae ferri iudicio siendi sit, tunc ex placito abbatis, aut apud matrem ecclesiam causa finiatur, judiciumque portabitur, aut archiepiscopos ferrum iudicij ad locum per ministros suos destinabit.“ Act. SS. Aug. II. 689: „Porro vir Domini Gaugericus non procul a Matre superbis in aedibus — habitabat; verum semper aut in ecclesia aut juxta ecclesiam versabatur.“ S. and Ecclesia und Maternitas. — Mater de fonte und confirmatione, Patrin, Tauf- und Confirmationsgzeugin. Marten. Anecd. IV. 57: „Homo si incestum commisserit de istis causis de Deo sacra, aut cum matre sua de fonte et confirmatione —.“ Mater spiritualis, b. Aimoin. 3. 6. — Mater

coquinae, welche die niedrigern Küchendienste verrichtet, D. aus einem alten Ceremoniale: „Mater coquine teneatur isto die portare in refectorio duas durnas plenas aque specialis —. Prius administrator debet providere expensis conventus de alleis et lactucis — et hoc debet facere mundare et preparare in coquina videlicet a matre coquine.“ — Mater facultataria, in den Decis. Rotae b. Fontanella de Paet. nupt. edit. Lugd. an. 1719. Decis. 43 und 44: quae habebat ex testamento mariti facultatem aliquid agendi, disponendi, determinandi pro liberis. — Mater noctium, die Nacht, in welcher Christus geboren ward und von welcher an der Jahressanfang gerechnet wurde, Seeliger de Emeni temp. lib. 2 p. 170. — Mater, Amme, Ernährerin, Urf. Cart. IV. v. Frankreich von 1322: „Nos dilectae matri nostrae Agneti de Yssiaco domicellae, quae nos de sua lacte nutritivit.“ — Mater, Flüßbett, Urf. v. 1319 (D.): „Exinde tenendo matrem antiquam dicti rivi Dandaut, usque ad gurgim ejusdem rivi.“ In e. andern Urf. v. 1319 (D.): „Deinde prout ipse rivus de Vera descendit per matrem antiquam dicti rivi seu illuminis Verae.“ S. Matrix n. 2. — Matres cerebri, panniculi duo, qui circumdant cerebrum, quorum alter crassior, dura mater vocatur, alter pia mater (D. nach Constantin. African. Pantheon. 3. 11), Urf. v. 1358: „Cum dicto ense dictum Raymundum Fornesii uno ietu in pulsu capitinis percussit et letaliter vulneravit et sibi pia et dura mater fregit.“ Vgl. auch Miringa.

Matera, das zur Verfertigung des Biers verwandte Ferment (D.).

Materaciun, Matraze, Urf. v. 1347 in d. Hist. Dolphin. II. 567: „Item volumus quod tibi de lectis, videlicet de materaciis, et pulvinaribus et palieis, tantum forrierii nostri debeant ministrare.“ Vgl. Mataritum.

Materarium, Matraze, Act. SS. Mart. III. 239: „Puer quidam de Ciggiano cecidit de quodam materatio, quo panperes pio lecto utuntur, et easu sie concussus est, quod manibus et pedibus et toto corpore immobilis factus, mortuus ab astantibus putatur.“

Matercularia, die mit dem Amt des Matercularius (s. d.) verbundenen Einkünfte, die Pründe eines Matercularius, Stat. reform. S. Claudii an. 1448: „Item matercularia villa de Poncino Lugdunensis dioecesis debetur sacristae monasterii.“ Daher matercularius, der eine solche Pründe hat, in denselben Statuten.

Materia, materies, materialis, materia, materialita, maerrium etc., das zum Häuserbau verwendbare Bauholz, Cornel. Fronto (D.): „Materies, animi est; materia, arboris; et materies qualitas ingenii, materia fabris apta.“ Veget. 2. 25: „Secures, ascias, serras, quibus materia ac pali dedolantur.“ Materialia dedolare, das. 3. 4. Paet. Leg. Sal. tit. 27: „Si quis in silva materialia, aut ligna furaverit —.“ wo die L. Sal. tit. 8 einfach materialia hat. Capitulare de Villis c. 3: „Non cornadas, non materialia caedere.“ Urf. v. 1180: „W. dominus Montif. concessi ut habeat abbatia S. Jacobi phaselam in aqua ad deferenda ligna ad materialia, quae habuerit de concessione mea.“ Urf. von 724 in Eceard. Orig. Habsb.—Austr. col. 111: „Ut nullus ibidem canipas facere, nec porcos saginare, nec materialia succidere, neque ipsius fines penitus irumpere praesume-

ret.“ (Spanisch: madera). Monast. Angl. II. 148: „Dedi illius materiem in escalada in perpetnum ad aedificia sua et caetera omnia necessaria domus suae.“ Daf. I. 821: „Et ligna et materiem ad omnia necessaria sua, et ad domos suas aedificandas.“ L. Sal. 8. 4: „Si quis in silva materiamen furatus fuerit, aut iocenderit —.“ L. Ripuar. tit. 76: „Si quis Ripuarus in silva communi — materiamen vel ligna fissa abstulerit —.“ Capitul. Caroli M. lib. 4. App. 2: „De materiamine ad naves faciendum.“ Capit. de Villis c. 62: „Quid de axilis et alio materiamine —.“ Adhalard, in Stat. Corbej. 1. 7: „Boves et reliquam pecuniam habeat — unde possit molinum construere, et omne materiamen, quod ad illud molinum emendandum pertinet, adducere.“ Maderame, in einer Urk. v. 779 in Neugart. Cod. dipl. Alem. I. 67. n. 72. Maeremium, maremum, meremum, Monast. Angl. I. 324; II. 143. 286; III. 15; Rymer IV. 730; V. 6; Madox Form. Angl. p. 148. 384; Thom. Walsingham. p. 104; Fleta 2. 41. §. 9: „materemium aut buscam de foresta“ mahermium, Rymer XIV. 369; marrenum, Thomasser. Consuet. Biturie. p. 709; eben so meremum, merramentum, merrementum, merrementum, mairannum, marienum, merenium, muremum, merannum, merennum, in franz. Urk. — Materia-rius, Zimmermann, Gruter. Inser. 460. 7. — Materia-ria mansio, Haus aus Zimmerwerk, Will. Tyrius 12. 23: „Et ejusdem rugae aliam partem, et unam materialiam, et duas lapideas mansiones habentes.“ — Materiare, aus Holz bauen oder verfestigen, Vitruv. 5. 12: „Eaque aedificia minime materialia sunt propter incendia.“ — Materia-riatura, lignea materia, Bantzel, Holzwerk, Veget. 4. 2. — Materia, surculus, Pallad. de Re rust. 6. 2: „Non autem amplius resectae et pullulanti viticulae, quam duae vel tres materiae relinquuntur.“ — Materia franea, der zum Häuserbau verwendete Mörtel (D. qui est sans francie matière, c'est sans carrel et sans mortier), Consuet. Normann. I. 26 (D.): „Ex institutione autem fit successio, quando seendum ex institutione facta ad alium revertitur, quam ad haeredes possidentis; et hoc maxime intenditur in dotibus et viduitatibus secundum villarum consuetudines, ut apud Bajoeas fracta feste, domorum possessio, quae sine franca materia est constructa, ad dominum, de quo tenetur, debet revenire.“ — Material grossam facere, zu Stuhle gehen, Urk. v. 1354 (D.): „Quadam necessitate dictum Johannem cogente pro grossa materia et urina faciendis, in quodam parvo nemore prope dictum iter ivit.“

Materialia themata, Präpositionen zur Be- sprechung, Concil. Hisp. III. 100: „Penamus igitur exempli causa secundum humanae rationis affectionem, necessitate per omnia compellente, materialia themata disputandi.“

Materialis filius, natürlicher Sohn, Bastard, Stat. ant. Florent. 5. 33 (D.): „Ordinatum est, quod omnes et singuli legitimi et materiales, sive materiales tantum sive qui vulgo bastardi appellantur, de domibus et casatis scriptis —.“ S. Filius materialis.

Materiamen, materiare, s. unter Materia.

Marteriarii haeretici, welche leugnen, daß die Materie erschaffen sei, Tertull. adv. Hermogen. c. 25: „Audio enim apud Hermogenem ceterosque materialios haereticos, terram quidem illam informem

et invisibilem et rudem fuisse: hanc vero nostram proinde et formam, et conspectum, et cultum a Deo consecutum.“

Materiatius, materiatura, s. unter Materia.

Materiatum, jedes Fabrikat (D.).

Materiatus, gebaut, errichtet (von Häusern u. gesagt), D.

Materinus, Maträge, Urk. Ludw. v. Frankreich v. 1259 (D.): „Quitasse et in eisdem domibus liberasse, quirquid de ligno est, et de ferro, aere quoque et vitro, plumbo, stagno, pluma, corio, lano, canabo, et lino materino, et omnia domorum utensilia.“

Materiosus, nemorosus (D. aus einem alten Glossar).

Materiola, προσωποποιη, sietio personae (D. aus e. alt. Glossar).

Materis, s. Matarus.

Materna, der Fluß Marne (sonst Matrona), in e. Urk. v. 1244 (D.): „Dedi in puram eleemosinam prioratu de Radolio pescatoriam in aqua mea Maternae.“ S. auch Maturna.

Materna lingua, die Muttersprache, Landessprache, lingua vulgaris, Madox Form. Angl. p. 339: „Omnes easdem animas nominativi et in specie in lingua materna idem canonicus presbiter publice recitans et Deo devote recommendans.“ — Maternaliter, in der Landessprache, vernacule, Murator. Antic. Estens. p. 356: „Et cum predictus patriarcha [Aquilaensis] litteraliter sapienter predicasset, et per eum predictus Gherardus Paduanus episcopus maternaliter ejus predicationem explanasset —.“

Maternicum, das Erbe von mütterlicher Seite (wie paternicum, das Erbe von väterlicher Seite), Goldasti Ch. Alam. n. 50: „Quantumeunque nibi in jam dieto pago Auguseaugiense advenit tam de paternico, quam de maternico, seu de comparato.“ Auch in Urk. v. 744 u. 783 in Neugait. Cod. dipl. Alem. n. 10 und 85. Vgl. Matrimonium.

Maternitas, Eigenschaft und Stellung einer Mutter oder Kathedrallirche, in e. Urk. Calixt's II. v. 1122: „Ex communis fratrum judicio dissilium, vestram B. Johannis ecclesiam debere maternitatis praerogativam in perpetuum obtinere — Matricis ecclesiae possideat futuris temporibus dignitatem.“ S. Mater ecclesia unter Mater.

Materones, s. Macerio.

Marterera, amita, Joh. Skonaens de Verbor. signific. p. 97: „Sed aliquando matertera sumitur improprie pro patris sorore, latine amita. In lib. 2. C. deficientibus 34. Post avunculum, h. e. patrum ejusque liberos, matertera ejusque liberi habent jus successionis.“ Palavic. lib. 1. 26. p. 30: „Quod si contingat aliquam item, causam vel quaestionem esse vel moveri inter patrem et filium, avum, preavum, nepotem, — patruos, amitas et materteras, et quoque alios utriusque sexus conjectos, usque ad quartum gradum —.“

Matesma, vielleicht ein Ortsname (?), b. Murator. XVI. 870: „Facta fuit una andata per homines partis Gibellinae de Bremilla super territorio Guelphorum Vallis Immaniae, et intersectus fuit unus Guelphus, ut dicitur in Matesma.“

Matha, eine gewisse Altersfläche, s. Mata.

Mathalacium, Maträge, in d. Mirae. Urbani V. Papae (D.): „Arsit palea et modicum de mathalacio et de flassana.“

Mathea, s. Mattea.

**Mathelinus**, **Marthirinus**. — **Morbus S.**  
**Mathelini**, s. **Morbus**.

**Mathema**, **Lebris**, **Lebre**, s. z. **B.** das **Symbolum Nicaenum**, das **Symbolum Apostolorum**.

**Mathematica**, die **Magie**, in d. **Vita S. Samsonis Confess.** (D.): „Tu et pater tuus in principio magica arte eruditus iuistis; non enim convenit cum coelesti sapientia mundanam exercere mathematicam.“ — **Mathematicus**, **Magier**, **Teufelsbeschwörer**, **Martin.** Ampl. Coll. VII. 32: „Si quis mathematicus fuerit, id est invocator daemonum, mentes hominum tolerat, aut debacebantes fecerit, 7 annis poeniteat.“

**Mathematici**, **Sternfundige**, **Sterndenter**, die, wie **Gellius** 14. I sagt, „de motu deque positu stellarum dicere posse, quae futura sunt, profidentur.“ **Ibid.** 1. 9: „Vulgus, quos gentilitio vocabulo Chaldaeos dicere oportet, mathematicos dicit.“ **S. Augustin**, de Doctr. christ. 2. 21: „Neque illi ab hoc genere perniciose superstitionis segregandi sunt, qui genethliaci propter dierum natum considerationes nunc autem vulgo mathematici vocantur.“ **S. Audouen** de Vita S. Eligii: „Mathematici spernendi, auria perhorrescenda, sonnia contempnenda —.“

**Mathera**, die **Bierwärze** (vgl. **Maeria**), **Act. SS.** Jun. IV. 606: „Cameraci vero decimam monetae et matheram, et in vico de Paschiertrau cambiam unam, et in bolengria furnum unum.“

**Matheria**, für **Maceria**, im **Chron.** S. Florent. in d. **Hist. Brit.** II. 88: „Cum destructa S. Joannis Baptistae capella super Yberim sita; consensu monachorum ab omnium inundatione, ab Alberga religiosa muliere restauraretur, in ea juxta matheriam dextram sarcophagum aperuerant.“

**Matherium**, **Baubetz** (s. **Materia**), besonders ein **Balken**, **Baluz**, **Mise**, im **Catalog. Abbatum Florencens.** lib. I: „Porto in matherio turris de qua signa pendebant, hujuscemodi inseruit versus —.“

**Mathesis**. Aus der Aussprache und Schreibung dieses Wortes wurden früherhin Unterscheidungen hergeleitet, die in demselben ursprünglich nicht liegen. So sagt Ebrardus in **Graecismo** c. 10: „Seire facit mathesis“ sed **divinare mathesis** s. **Joan. Sarisber. Policerat.** 2. 18: „Mathesim ergo probabilem, quae penultima brevi enuntiatur, quam et natura inducit, ratio probat, et utilitatis experientia approbat, quasi quoddam doctrinae suae jacunt documentum, ut exinde opinionem suarum lubrico, quasi quadam imagine rationis, in mathesim reprobam, quae profertur extensa penultima, perniciosissime prolabantur.“ Nach demselben besteht die mathesis doctrinalis aus vier Species, der Arithmetik, Musik, Geometrie und Astronomie. **Papias**: „Matesis, sine aspiratione dicitor instrumentalis scientia, ut facere ostium quod aperiri non possit: cum aspiratione doctrinalis.“ **Murator.** VI. 68: „Innocentius de Novaria professor monachus monasterii Florentiae et hujus monasterii abbas centesimus quartus, vir discretus et valde eruditus in divisionis scripturis, verum in philosophia et mathesi versatissimus.“ Vgl. auch **Isidor. Orig.** 3. 70.

**Mathiana**, **poma silvestria** (D. aus einem alten **Glossar** v. 1484).

**Mathites**, **Schüler**, μαθητης.

**Mathurini**, s. unter **Asinus**.

**Matia**, der **Stab** als **Zeichen eines Amtes** oder einer **Würde**, **Amtsstab**, **Murator.** IX. 844: „Et videns ipse dominus Maphaeus, quod non poterat resistere dictis adversariis suis, in instanti sine aliquo

praelio et sine tenore depositus in dicto exercitu dominum civitatis Mediolani, et baculum sive matiam sui capitaneatus, et se posuit in dictum dominum Albertum Scotum.“ Siehe **Mazia**. — Bei **Papias**: „Matia, intestina, quae sordes emittunt, unde matarii dicuntur, qui eadem tractant et vendunt“ Darüber auch **matarii**, latinarum destercatores.

**Matiberni**, **judices probi et boni**, Urf. d. **Graefen Alanus von Bretagne** v. 1087 in **Argentre Hist. Armoriceae** lib. I: „Budieios quondam rex Britanniae concesserat et dederat uni praedecessorum in matrimonio pro ipsis vicecomitis probitate, fidelitate et valentia, de consensu paelatorum, comitum, matibernorum, et proctum Britanniae.“

**Matina**, ad matinam, im **Chron. Domin. de Gravina b. Murator.** XII. 608: „Ordinaveramus ad matinam Paulus Vivae sibi tollere praedicta omnia bona atque vitam, tamquam nostrorum capitalium aemulatorum.“ Urf. v. 1116 in d. **Access. ad Hist. Cassin.** I. 234: „Et concedimus ipsi homines, ut quallemenique terram de sanum exaudinaverit, in hereditatem habent ad respondendum, sieut in matinac consuetudo est.“

**Matinata**, **mattinata**, **Morgenständchen**, **Correct.** Stat. Cadubr. c. 127: „Eandem quoque poenam incurvant omnes illi, qui temerarias praesumpserint facere matinatas, mitigandam tamen arbitrio vicarii et consulum, inspecta qualitate facti et personarum.“ Stat. ant. Florent. lib. 3. c. 193 (D.): „De poena exeterzantium vel facientium mattinam. Nulla persona — audeat — ire cum cornamus, tubis seu cum aliquo instrumento vel aliquo alio genere musicorum, seu cum cantoribus seu sonando, cantando vel mattinatas faciendo.“

**Matio**, s. v. w. **Macio**, **Maurer**.

**Matiolichus**, qui parum comedit, aut qui in minimis astutum se praebet, vel qui ex mensuris lucrum venatur. **Matum**, **minutum**, **lucrum** (**Vocab. Susanna** D.).

**Matisconensis moneta**, s. **Moneta Baronum**.

**Matissitius**, forte ad artem macionis s. **Iatomi** pertinens (D. nach c. franz. Urf.)

**Matius**, **Widder**, **Murator.** X. 437: „Isti qui supra in isto columnello scripsi sunt solvere debent pensionem den. 3, pullum unum, matium canepae 1 carnatum, secundum quod habent, pro 3.“

**Matmonocus**, **bonus monachus** (D.), Urkunde Ludwig des Bremeren von 818 in d. **Collect. Hist. Franc.** VI. 513: „Notum sit, quod dum matmonocus abba ex monasterio Landevennoch nostram adiisset praesentiam —.“ Siehe **Matiberni**.

**Mato**, s. v. w. **Matto**.

**Matologium**, **Verzeichniß**, in **Marten. Anecd.** IV. 948: „Item et si matologium habeant curati, praecipiat [decanus] omnia donata ecclesiae quoque titulo, in eo scribi.“ Wahrscheinlich für **martyrologium**; denn auch in das **Martyrolegium** wurden als Anhang nicht selten auch die **Ehrentungen** etc. eingetragen.

**Matonus**, **Ziegel**, **Chron. Astense** ad an. 1190 b. **Murator.** XI. 147: „Erat dieta civitas de spinis clausa, et non erat in ipsa civitate domus aliqua de matonis novis.“ Urf. v. 1345 in d. **Hist. Dalphinal.** II. 504: „Ipsum castrum ac villam claudere et firmare muris, seu palieis et fossatis, et pro clausuris et fossatis dictae villae accipere de terris petieris et nemoribus quibuscumque dictae abbaiae quantum pro

praedictis castro et villa construendis, firmandis et claudensis, tegulis, matonis, calee et aliis necessariis faciendis opus erit.“ Stat. civit. Saluciar. collat. 5 c. 153: „fornasarius — teneatur et facere debeat singulos mattonos seu lateres, ponderes — lib. 13.“ S. Matto.

Matra, matrix (Suppl. Antiquar.).

Matracium, matratum, Matraze, Act. SS. Apt. I. 511: „Habetur Veneti quoddam stratum ex lana confectum, quod vulgo vocant matracium.“ Chron. Melicense p. 359: „Pro lecto habeat matratum, lecto plumarum non utatur sanus intra monasterium, sed infirmus; extra monasterium ubi matracium non habetur, poterit in tali lecto quiescere.“ Auch p. 360. Matratum in Euellii Misc. I. 239: „Quam [morbi causam] ut effugere valeas, praecularis dotatus es donis, nunc polite scribendo, venando — nunc saginationem minuendo, super duris et intractabilibus matratis corpus resupinando.“

Matratum, 1) s. Matracium. — 2) Das Brett, auf welches in der stillen Woche, wenn nicht mit Glocken geläutet werden durfte, mit Hämtern geschlagen wurde, um den Beginn des Gottesdienstes anzugeben.

Matria, Hauptstadt, in d. Expositio compend. benelie. fol. 5 (D.): „Primates qui pluribus provinciis, metropolitani qui matricae, archiepiscopi qui provinciae, episcopi qui civitati praeasunt.“ Vgl. Metropolitanus.

Matriarci, dicuntur illi, quos videmus ad incendia currentes, et portantes spongas cum ferramentis, et alia ferramenta, per quae possint de pariete in parietem transire, et ita incendium extingue, sagt der Scholiastes Juliani Antecessor in Const. 23 c. 88 (D.); nach Pithäus für carpentarii.

Matriciani, werden die Mörder des Lieblingssohnes einer Mutter genannt in d. Act. SS. Aug. V. SSS: „Optimam igitur occasionem rex juvenem perimendi nactus, jussu ipsius a matricianis in redendo crudeliter est occisus. Unde mater in tantum doluit, ut pene dotaliter desperaret.“

Matricola, s. unter Matricula.

Matricula, Verzeichniß, Cocl. Hisp. III. 510: „Item aliquis non recipiat ordines, nisi fuerit nomen ejus scriptum in matricula archidiaconorum.“ Auch das Verzeichniß, in welches die clerici hebdomadarii der Reihenfolge nach von dem Cantor eingetragen wurden, in e. Urf. des Erzbisch. Odo v. Paris von 1199: „Campanae ordinate pulsabuntur, cantor faciet matriculam in omnibus ordinate.“ Sedann, nach D., ordo divini officii celebrandi per hebdomadam, qui singulis sabbatis in ecclesiis legendum exponebatur, in e. Urf. desselben Odo v. 1203: „Ab illo autem qui breve faciet singulis sabbatis scribetur dies in matricula, qua praedictum officium debeat celebrari.“ Ferner das Verzeichniß der Armen, welche von dem Kloster Almosen empfingen, matricula egenorum in Lemberti Vita S. Heriberti Archiep. Colom. n. 25; und daher auch die in solcher Liste verzeichneten Armen selbst, Concil. Autisiad. an. 578. can. 3; Vita S. Eparchii Abb. Incolism. c. 9: „Jussit, ut collectis infirmis et matriculis ad portam civitatis rei expectaret eventum.“ Ebensö Gregor. M. Epist. 2. 11. edist. 44. 45. Fortunatus in Vita S. Radegundis c. 17: „Praeter quotidiam mensam, qua resolvebat matriculam (die in die Liste eingetragenen Armen) duobus semper diebus.“ Mabillon. Analect. III. 111:

„Peregrinorum quoque sive matricularum receptiones et refocillationes devotissime supplevit.“ Daf. p. 127: „Tam in vestimentis, quam et in lectariis, aut in calciamentis, et istis fratribus nostris et matriculabus S. Petri qui sub regimine suo esse noscuntur.“ Matricula hieß auch das Wohnhaus für Arme, das häufig in der Nähe der Kirche lag, Testam. S. Remigii Remens. Episcopi: „Martyriis, diaconiis, xenodochiis, omnibusque matriculis sub tua dispositione positis.“ Gregor. Turon. de Mirac. 2. 37: „Cum ea ad basilicam properat, celebratisque vigiliis, mane pauperibus, qui ad matriculam illam erant, cibum potumque protulit.“ Gesta Reg. Francor. c. 11: „Ante ecclesiae matriculam in media pauperum consedit.“ Ulf. d. Bisch. Leodegar. v. Autun (D.): „Quas villas — in statum matriculae nostra, quam ad ostium ecclesiae S. Nazarii fabricavimus, cum omnibus appenditiis delegamus, secerimus, transfundimus, ea ratione, ut tam a praeposito ejusdem matriculae Berario, quam a successoribus ejus, quos nostri successores pontifices ordinaverint, 40 fratres cotidiana diaria et stipendia omni tempore accipiant, ut liberius pro salute regni ac principum ac totius orbis, dominum deprecari possint.“ Testam. Bertichramni Episc. Cenoman. (D.): „Propterea in his locis ecclesiae stipendia et madricola, quam ego mihi exxi simplex queso domino meo pontifici, qui mihi successor fuerit, ut omni tempore madricola ipsa, sicut usque nunc in eis temporibus stipendia promeruit, et semper in antea ministrante sancta ecclesia alatur.“ Chron. Mosomense (D.): „Mosomensem itaque matriculam saepe per se revisens, saepe per internuntios commonefaciens, piis eleemosynarum suarum largitionibus instanter educans, ecclesiarum altarii, prout in manu sua veniebant, victualia fratrum ordinabat.“ Mit der matricula verbunden waren gewisse Einfünfte, die zum Unterhalt der Armen verwendet wurden, so b. Adrevaldus de Mirac. S. Benedicti I. 20: „Cuncta quae juri subhacebant ecclesiae Aurelianensis, excepta matricula, — in propriam molitur redigere potestatem.“ Chron. Fontanell. c. 14: „Hic matriculam B. Martini Turon. in beneficio jure tenuit.“ Test. S. Remigii (D.): „Pauperibus 12 in matricula positis, ante tores ecclesiae exspectantibus stipem, duo solidi. unde se reficiant, inferentur, quibus Corcelum villam dudum deseruire preecepit.“ Flodoard. Hist. Rem. 2. 4: „Quaedam matriculae quoque sancti Martialis deputavit —;“ e. 5: „Ad matriculam praeterea sanctae Remensis ecclesiae nonnulla contulit donaria.“ Auch Doublet. Hist. S. Dionys. p. 670 u. 677. — Matricula, die Kirche selbst, zu welcher eine matricula gehörte, Pertz. Scr. IV. 392: „Omnes simul Deum laudantes ad aecclesiam matriculam per venerunt,“ (falls hier, wie in andern Stellen, nicht die ecclesia matrix gemeint ist). Mabill. Analect. IV. 263: „Cum in Dei nomen nos vero fratris, qui ad matriculam sancti illius residere videamus.“ Ejusd. Annal. Benedict. IV. 195: „Juxta matriculam B. Martini, scilicet ecclesiam B. Mariae de scrinio, ubi moniales erant.“

Matricularius, Geistlicher an einer Cathedralkirche; sedann die in die matricula eingetragenen Armen, Urf. Königs Dagobert b. Doublet. p. 669. 677: „Ad matricularios domini Dionysii martyris — qui ad ipsa basilica, vel infra ejus atrio ad matriculas residere videntur. Daf. p. 809: „Ad usum pauperum et matriculariorum.“ Gregor. Turon. 7. 29: „Nonnulli

etiam matriulariorum et reliquorum panperum —.“ Acta Episc. Cenoman. p. III: „Et hoc constituit, ut omnes adventantes inibi omnia necessaria sumerent, ibique monachos regulariter degere constituit, et matriularios numero et tenore, quo in ejus confinetur testamento, et ipsum synodochium suae sedis ecclesiae subjugatum, atque suis successoribus possidendum futuris temporibus more canonico atque ecclesiastico dereliquit.“ Hincmar. Rem. b. Flodoard. 3. 26: „Dictum est mihi, quod matriularios a ministro meo constitutos de illa matricula ejecisti, et ibi Bovarium misisti, et pro illa matricula in pretio unum asinum accepisti.“ Flodoard. Hist. Remens. I. 20: „Quo perveniens, cibaris, quae detulit, matriularios pavit.“ Acher. Spicil. II. 590: „Ad stipendium matriulariorum, quos nonnones vocant.“ Primicerii matriulariorum, diejenigen aus den matriularis, welche zur Beaufsichtigung der übrigen ausgewählt wurden (nach Chrodegang. in Regula Canonicor.). — Aus den matriularis wurden Einzelne auch zu den niedrigen Kirchdiensten angestellt, z. B. als Glockenläuter, Kirchenhüter, Ausfahrer, Gestapo Dagoberti Regis c. 30: „Nam et matriculum et senodochium, caeteraque loca ad hoc ibidem instituit, ut pauperis utriusque sexus, sive etiam qui sanctorum ope sanitati donari digni fuissent, in reliquum ipsius eleemosynis sustentati, qui vellent, in servitio ecclesiae, ac si pro graciis actione, permanerent.“ In Adalarti Stat. Corbei. I. 6. ist bei der Vertheilung des Geztraides der erste Theil „sanctorum vel matriulariorum [monasterii], qui semper aequaliter habendi sunt.“ Bign. Form. vett.: „Nos quoque in Dei nomine matriularii Sancti illius, dum matutinis horis ad ostia ipsius ecclesiae obyservanda convenissemus —.“ Act. SS. Bened. saec. 5. p. 572: „Cumque ipse sacer. quo beatissimi Richarii corpus pausat, locus coelesti lumine esset repletus, — ivit citius et suscitavit unum de matriulariis —.“ Aleuini Epist. 7 (Mahill.): „Nos matriulares prote orare non cessamus —.“ Vita S. Trudonis c. 26 (D.): „Fuit quidam vir, habitans prope ecclesiam S. Trudonis, propter excubium sacerissimae aulae, quem nos matriularium vulgo vocamus.“ Daher nennt sich Aleuin. matriularium [i. e. custodem] S. Martini. Chron. Senonense c. 5: „Quiunque vero Abbas sit senoniensis — ecclesiarum S. Mauritii, S. Joannis de Palma — matriularios deponet, et pro voluntate sua sine aliqua contradictione instituet et destituet.“ Im Capit. Hincmar. Remens. in d. Synod. Remensis an. 874 c. 2. wird den Priestern verboten, „pro loco matriulae quocunque xenium, vel servitium in messe, vel in quocunque suo servitio requirere vel acipere, et matriularis debet tam partem decimae, quam fideles pro peccatis suis redimendis domino offerunt, vendere.“ Eine andere Stellung hatten die matriularii nach dem Concil. Trevir. an. 1310 in Marten. Aned. IV. 243: „Pro matriulario habendo in parochiali ecclesia. Quilibet presbyter pastor, seu vicarius, in quacumque parochiali ecclesia divina celebrans, nisi propter paupertatem nimiam et notoriam excusetur, clericum vel personam saltem literatam secum habeat, qui sibi competenter legendo et cantando respondeat in divisione.“ Hier ist, nach D., matriularius f. v. w. magister pagi. Auch aus den Stat. Eccl. Leodiens. an. 1287. col. 851 gehört folgende Stelle hieher: „Item, statuimus, quod nequaquam laicus vel clericus uxoratus instituatur matriularius, ubi matricula valet

60 solidos Leodienses vel amplius, sed clericus honestus, non uxoratus, si haberit possit.“ — Matriularius, das Amt eines matriularius, in einem Arest. parlam. Paris. an. 1391 (D.): „Quem censem matriularii ecclesiae Parisiensis ad causam sui officii matriularius se habere — praetendebant.“ Die Stellung der aus dem geistlichen und weltlichen Stande bei den Cathedral- und Collegialkirchen angestellten matriularii schildert die Hist. Episcopor. Autiodor. c. 59 folgendermaßen: „Sacrista providere tenetur et exhibere clericum unum matriularium, et alios, qui campanas pulsare, et ea, quae ad officium suum pertinent, valeant exercere: episcopus propter illos instituit tres matriularios, unum videlicet clericum, quem attulavit altari sanctae Crucis in eadem ecclesia, ut ibi serviret in officio sacerdotis, medietatem beneficii ejusdem altaris illi matriulariae perpetuo jure annexens, cum centum solidis in denariis pentecostalibus de Varziaco percipiendis annuatim, et duos laicos, quibus singulis decem libras in redditibus assignavit.“ Es erhebt hieraus, daß die matriulariae mitunter als Beneficien verliehen wurden; noch deutlicher aus folgenden Stellen. Test. v. 696 in d. Gall. christ. IV. 44: „Quatuor matriularios, qui ad ipsum oratorium domini Leodegarii deserviunt, ibidem instituimus, ut totum victimum atque vestitum de supra scriptis rebus habeant.“ Urf. v. 1208 in d. Hist. Meldens. II. 101: „Statuimus ut nulli beneficium ecclesiasticum habenti matriularia deinceps conferatur — et juret quod aliud beneficium ecclesiasticum irresignata matriularia non recipiet.“ Urf. v. 1292. das. p. 189: „Statuimus quod quotiescumque alteram de tribus matriulariis quas usque nunc in Meldensi ecclesia tres obtulerunt clerici — vacare quomodolibet configerit, quod ex illa matriulariae sicut duas.“ Das Amt der matriularii aber wird weiterhin folgendermaßen beschrieben: „Habebunt — curam pulsationis campanarum temporibus et horis debitis, custodiant ecclesiam Meldensem, et res ipsius ecclesiae nocte dieque; ac in eadem ecclesia assidue pernoctando jacebunt: ad processiones in ecclesia et extra praecebunt, et alia facient ad praeeceptum, dispositionem et ordinationem thesaurarii Meldensis.“ Consuet. S. Augustin. Lemov. I. 2 (D.): „Eant omnes ad processionem in capella, sicut est consuetum, ita quod matriularius induitus debet praeire processionem cum magna eruce et uno vexillo, et diaconus induitus dalmatica portare librum evangeliorum.“ Stat. Eccl. Aniciensis an. 1410 (D.): „Matriularius omni die matutinis, missae et vesperis ad pulsandum campanas chori, stellam illuminandum, vestimenta et alia necessaria, prout suo incumbit officio, ministrandum incessanter per se vel per alium substitutum teneatur interesse.“ Act. SS. Bened. V. 426: „Cursus scilicet quotidianus cum matriulariis in choro ejusdem matriulae ab eo caute obversabatur.“ In Lyon waren die Verrichtungen eines matriularius von mancherlei Art; so heißt es in den Statuten der Lyoner Kirche (D.): „Statutum etiam fuit, quod sacrista ponaret matriularium, qui custodiat ecclesiam die ac nocte —. Matriularius etiam custodit clavem unius archae —. In qua reponuntur — vestimenta sacerdotalia ad opus missae majoris altaris —. Habet etiam in custodia omnem thesaurum, quando ponitur super altare in solemnitatibus —. Item tenetur custodire matriularius omnia quae infra ecclesiam sunt necessaria ad opus servitii ecclesiae. Officium matriula-

rii est illuminate et extinguere omnia luminaria —. Tenetur etiam matriularius facere officium, quod pertinet ad ipsum, in propria persona, nec debet nec potest vicarium ponere, nisi sit diaconus vel presbyter, in officio suo, sine causa apparente, scilicet aegritudinis vel minutionis, et semper debet esse paratus respondere cuique venienti et quaerenti se pro aliqua necessitate —. Item debet habere diligentiam circa pulsationem campanarum, ut bene et sine defectu pulsentur, et ipse debet pulsare, si necesse fuerit; et nisi fecerit, gravissime debet puniri.“ — Matriularii sūt monachi, in d. Act. SS. Benedicti, 4. P. I. p. 603: „Comes Atrebatis provinciae, nomine Teutboldus, ambiebat Fratribus auferre quamdam culturam cum horto — et ecce congregati palatii proceres auferunt matriulariis, quod collatum est a fidelibus.“ — Matriularii nutricarii, s. Nutricarii. — Matriculatus, i. v. w. Matriularius, in c. Bulle Innozenz VIII. v. 1484 in d. Contin. Magn. Bullar. Rom. p. 290: „Non licet nisi rectori parvae fabricae, procuratoribus capituli, et clericis chori ac matriculatis dictae ecclesiae, qui pro negotiis peragendis possunt intrare et exire.“ — Matriulariae, nach D. diaconissae, presbyterae, viduae, quae in matriculam ecclesiae relatae, beneficiis et redditibus ecclesiasticis alebantur; so bei Isidor. Mercator in Concil. Laodic. can. 11: „Mulieres, quae apud Graecos presbyterae appellantur, apud nos autem viduae, seniores, et matriulariae nominantur, in ecclesia constitui non debere.“ Flodoard. Hist. Remens. I. 9: „Deputat et solidos 20 ad ejusdem ecclesiae reparationem — sanctimonialibus et viduis in matricula positis solidos tres.“ — Matriularia, das Amt des matriularius, s. weiter oben.

Matriulares advocati, die Vögte in den Cathedrallirchen (ecclesiae matricis), s. unter Advocatus.

Matriulus, clericus ecclesiae matrii seu cathedralis, in d. Act. S. Udalrici (v. Pertz): „Ibi mensas tres omni decore praeparatas invenit, unam cui ille, cum quibus volebat, adsedere solebat, et aliam matriulis, tertiam congregationi S. Afrae.“

Matricum, für matricula, Armentiste, in Mabilion. Analect. III. 117: „In usibus S. basilicae et monasterii sui, sive almonia canonorum vel pauperum, qui ad ipsam basilicam sanctam ad matrico sedete videntur, victimus et vestitus per singulos annos sufficienter ministretur.“ S. Matricula.

Matriens, wofür nach Sealtiger mattieus (ματρινος) zu lesen, ist nach Festus der Beiname eines Menschen, der gewaltige Kunstden und weitabstehende Dänen hat.

Matrifiliae, Rennen, in d. Act. SS. Jul. VI. 214: „Veluti matrifiliis, ut viventes devotis obsequiis, ita seculo funetas sub tempus glorificationis suae debita corporis videoas adhaerere quiete.“

Matrigalaria, für matricula, in e. Urk. Lothars III. von Frankreich von 670 in d. Annal. Benedict. I. 693: „Villas ipsas ipsi matrigalariae, unde substantia videtur habere, tempore presente asserunt possidere vel domenare.“ Daber matrigolarius, i. v. w. Matriularius.

Matrilocus, die ecclesia matrix, von welcher andere Kirchen abhängig sind, Urk. v. 1200 (D.): „Quia Burys matrilocus est, et Wimbeis ejusdem matilocii capella.“

Matilogium, für martyrologium, oder necro-

logium und obituarium, Urk. v. 1467 (D.): „Quam domum — ad annum redditum decem librarum Parisiensium — distribuendarum anno quolibet manualiter in dictis missa et anniversaria, modo et forma contentis in registro super hoc inmatrilogio dictae ecclesiae nostrae confecto, nobis realiter tradiderit.“

Matrimis, matrimus, dessen Mutter noch am Leben, der Vater aber gestorben ist, Vita S. Adalardi c. 6. n. 27: „Recepto patre sunt matrimis orphaoi, gubernatorem recipiunt viduae et pupilli.“

Matrimoniale, matrimonium, Urk. v. 1178 in d. Probat. Hist. Brit. I. 672: „Exceptis oblationibus confessionum in Quadragesima, oblationibus matrimonialium, oblationibus sponsi et sponsae —.“

Matrimonialis, 1) die Ehe betreffend; tabulae matrimoniales, b. Jul. Firmic. 7. 17. — 2) Ehelich, aus legitimer Ehe entsprechen. S. auch Maritalis.

Matrimonialiter contrahere cum aliqua, sich mit einer ehelich verbinden, Urk. Heinr. III. von England v. 1254 b. Rymer I. 520: „Etiam super saneta Dei evangelia juramus, quod nos cum inclita Alienora praecellentis regis Castellae et Legionis sorore, matrimonialiter contrahemus, et ex nunc in eam, quantum in nobis est, tanquam in uxorem legitimam consentimus, et hoc etiam per sacramentum confirmamus.“ Urk. des Königs Casimir v. Polen von 1341 in Ludewig Rel. msc. V. 502: „Cum serenissimus princeps — inclitam Margaretam comitissam palatinatus Rheni — dudum nomine juramento tradere promiserit matrimonialiter in uxorem.“ Matrimonialiter copulare, ehelich verbinden.

Matrimoniare, vermählen, L. Longob. 2. I. §. 8; Edict. Rothar. Reg. tit. 89. §. 1 [223].

Matrimonium, Ehe; sodann: Ehefrau, Marcell. Empiric. c. 13: „Augustam constat hoc usum Mesalinam, deinde aliorum Caesarum matrimonia hoc dentifricio usa sunt.“ Sulpit. Severus lib. I: „Disciplinaeque immemor, matrimonia ex viciis assumere: daselbst gebraucht er conjugium in der nämlichen Bedeutung: „Cum adversum interdictum Dei ex alienigenis conjugia cepisset.“ — Matrimoniorum commutatio, s. unter Uxorare. — Matrimonium, das Ehe von Seiten der Mutter, in einer alten Urk. b. Will. Heda: „Cum omni haereditate patrimonii sui —.“ Innocent. III. Epist. lib. I. p. 124: „Cum in diversis ecclesiis jus obtineat patronatus, in quadam capella sua de Rupetra, quae est in suo proprio matrimonio constructa, — proposuit canonicos instituere saeculares.“ — M. contradictum, verbetene Ehe, Urk. v. 1212 in d. Hist. Eccl. Meldens. II 102: „Abbas Resbacensis — exercebit jurisdictionem, quatuor exceptis, videlicet criminis haereseos, sacrilegio, contradictione matrimonio, et poenitentiis quae ad episcopum pertinent.“ S. Contradicere. — M. presumptum, vocatur quando cognoscit quis carnaliter sponsam, cum qua sponsalia fecerat de futuro, in Marteu. Anecd. IV. 719. — M. tale quale, eine ungleiche oder der Würde der Person nicht angemessene Ehe, Missbeirath, Assis. Fales. an. 1236 (D.): „Amita petens breve de nova escaeta tanquam propinquior haeres, debebat habere sesinam de haereditate sororis suae contra neptem sesitam, pro eo quod neptis non dicebat se natam ex matrimonio tali quali.“ — Matrimonium, jede enge Verbindung und Vereinigung, Vermischung, so: „aqua abluit et dealbat terram, faciens matrimonium tinturatum.“

Matrimonizate, verheirathen, maritare, Urk. v.

„Pro adjuvando eum ad maritandum seu matrimonandum tres filias quas habet, jus et obligationes praedictas — donamus et remittimus.“ Vgl. Matrimoniale.

**Matrina**, 1) Taufzeugin, Pathe, Jo. de Jan.: „Matrina, quae aliquem de sacro fonte levat, vel in ecclesiam introduceit.“ Synod. Metens. an. 753. c. 1: „matrina spiritualis de fonte et confirmatione.“ Auch Capit. Caroli M. 5.7 (oder 9): mater spiritualis, b. Aimo. Hist. 3. 6. — 2) Matrina, novarea (Jo. de Jan.), L Longob. 2. 8. §. 3 Ebens matrinia, im Capitulare Arechis Princ. Benevent. ed. a Camillo Peregrino c. 8: „Qui de incerto matrimonio nascuntur, ex novarea, id est, matrinia, aut previgna, id est, filiastra vel cognata —.“ Tabular. Casaur. an. 13. Ludov. Imp. Indict. II: „Sicut ipse Waldebertus praedictam curtem pertinentiis suis Areldi matriniae suae in portionem dedit per ejus morgineaph.“ Auch im Edict. Rothar. 61. 3; 68 1; L Longob. 2. 14 § 12.

**Matrisanimola**, genus herbae sic dicta quod menstrua moveat, quae alio nomine Erpillus dicitur (Pap.).

**Matrix**, 1) f. Ecclesia. — 2) Das Hauptbett eines Flusses, der Hauptarm desselben, Urf. von 1394 (D.): „Qui [Recus] est quaedam modica pars dieti fluminis Erandi, alibi extra principalem matricem fluminis ejusdem.“ Vgl. Mater n. 3.

**Matroees**, die am Meerbusen ausgegrabenen Salzpfannen zur Verdunstung des Wassers und Gewinnung des Salzes, Urf. Carlo d. Einfält. v. 898 in Aehery Specil. 263: „Cum illorum salinas, et matroees et corzoës, vel adjacensis eorum.“ Span. Urf. v. 1034 (D.): „Donamus nos — piscatoria fluminis et mari, seu rivis atque salinis, cum cortoriis et matrocibus et planitiis —.“ S. Matres.

**Matrocius**, Geschenk, Wurfgeschenk, franz. Urf. v. 1455 (D.): „Tetendit balistam quam libebat et cum matrocio dedit super capud dieti hominis.“ Vgl. Matarus.

**Matrona**, Frau, Ehefrau, uxor, Jul. Afric. Hist. Apostol. lib. 9 p. 115: „Treptia, quae erat uxor regis, et Mygdonia Charisii matrona.“ Messianus in Vita S. Caesarii Arelat. (D.): „Illustrissima seminarum Agressia matrona ejusdem viri.“ Urf. von 579 in Perardi Burgund. p. 5: „Godinus et matrona sua Lanfridis.“ Urf. v. 632, das. p. 7: „Ego illustris vir Ermembetus, ejusque matrona Ermenoara“ Urf. Theoderich v. 677 in d. Gall. christ. III 28: „Per consensum vel voluntatem illustris viri Amalfridi, vel matronae ipsius Childebertanae seu et filiae eorum Aurianaee Abbatissae —.“

**Matrona**, matrix, b. Matth. Paris. an. 1248: „Cathedralis ecclesia B. Petri in Colonia, quae est omnium ecclesiarum, quae sunt in Alemannia, quasi mater et matrona, usque ad muros incendio est consumpta.“